
Кафедра гигиены животных

УО Витебская ордена «Знак Почета» государственная 

академия ветеринарной медицины

Материалы по дисциплине 

"Гигиена животных" для индивидуального

обучения студентов 3 курса БТФ ВСиЭ

Авторский коллектив

Под общей редакцией: 

Заслуженного деятеля науки Республики Беларусь, 

профессора Медведского В. А.

Авторы:

Профессор Готовский Д. Г.

Доцент Карташова А. Н.

Доцент Щебеток И.В.

Доцент Спиридонов С. Б.

Технический редактор: 

Доцент Спиридонов С. Б.



Гигиена животных для ВСиЭ2

© <2020> Кафедра гигиены животных

Оглавление

Календарный план индивидуального обучения по дисциплине

"Гигиена животных"

для студентов 3 курса ФВМ, 2 курса ФВМ ССПВО

С 6 по 11 апреля 2020 года изучается следующая
[...]
- микробная обсемененность в воздуха,
- пылевая загрязненность воздуха,
- световой коэффициент,
- светотехнический коэффициент,
- уровень искусственной освещенности.

3. Изучение внутренней планировки 

и состояния ограждающих конструкций животноводческих

помещений
- внутренняя планировка основного и вспомогательных помещений,
- фундамент,
- полы,
- стены,
- перекрытия,
- окна,
- ворота,
- двери,
- тепло-, влаго- и пароизоляция ограждающих конструкций.

4. Изучение технологических процессов 

в животноводческих помещениях 

и степени их соответствия гигиеническим требованиям:
- оценка эффективности кормления животных,
-  оценка  состояния  и  эффективности  привязи  (если  она

используется),



Обсуждение результатов выезда по гигиенической оценке территории фермы и животноводческих помещений гигиене и санитарии получения молока на молочно-товарной ферме 5

© <2020> Кафедра гигиены животных

- оценка эффективности поения животных,
- оценка эффективности доения,
- оценка эффективности удаления навоза,
- оценка эффективности применения подстилочных материалов,
- оценка эффективности системы вентиляции,
- оценка эффективности системы отопления,
- оценка эффективности утилизации биологических отходов,
- оценка продуктивности животных,
- оценка сохранности и заболеваемости животных.

Далее  результаты  работы  всех  подгрупп  объединяются,  и
заполняется  санитарно-гигиенический  паспорт  животноводческого
помещения изучаемой фермы.

Затем  на  основании  полученных  данных  и  знания  гигиенических
норм  и  правил  формулируется  заключение  о  соответствии  изучаемого
объекта  требованиям  норм  технологического  проектирования,  отмечая
недостатки и приводя рекомендации по их устранению.

Если  изучаемый объект  не соответствует  нормам  технологического
проектирования  или  не пригоден к  эксплуатации,  то  следует указать  все
недостатки  данного  объекта  в  виде  отдельного  акта,  прилагаемого  к
результатам экспертизы. 

После  выявления недостатков  следует,  разделив  их  на  проектные  и
эксплуатационные,  перечислить  и  описать  мероприятия  по  устранению
всех выявленных недостатков.

Проверочные вопросы:

1.  Какая  технология  содержания  животных  принята  в  изучаемой
ферме?

2. Каковы результаты исследования территории изучаемой фермы?
3.  Как  производится  освещение,  вентиляция,  уборка  навоза  в

изучаемых помещениях?
4. Как устроены ограждающие конструкции, и каковы результаты их

оценки? 
5.  По  каким  показателям  оценивается  инженерное  оборудование

систем вентиляции, освещения, канализации, отопления?
6. Какие вскрыты недостатки объекта, и как их устранить?
7. Как можно снизить затраты энергии на вентиляцию, отопление  и

т. д.?



Гигиена животных для ВСиЭ6

© <2020> Кафедра гигиены животных

Изучение методов очистки сточных вод на очистных

сооружениях

Время – 180 минут. 

Место  проведения  –  государственные  очистные  сооружения  УП
“Витебскводоканал”.

Цель  занятия:  изучение  технологии  очистки  сточных  вод,
применяемой  на  государственных  очистных  сооружениях  УП
“Витебскводоканал”.

Результат  обучения:  дает  возможность  изучить  технологию
очистки сточных вод.

Задание:  осмотреть  технологическое  оборудование  и  изучить
качество  сточных  вод  на  разных  этапах  очистки  в  государственных
очистных сооружениях УП “Витебскводоканал”.

Материальное  обеспечение:  пробоотборники  для  воды,  таблицы
гигиенических нормативов качества воды.

Вода  сточная  –  вода,  отводимая  после  использования  в
хозяйственно-бытовой  и  производственной  деятельности  (кроме
карьерной,  дренажной,  шахтной,  рудничной),  а  также  отводимая  с
застроенной  территории,  на  которой  она  образовалась  в  результате
выпадения атмосферных осадкой. 

Качество  очистки  сточных  вод  регламентирует  постановление
Главного  государственного  санитарного  врача  Республики  Беларусь  от

16.12.2005  ?  227  “САНИТАРНЫЕ  ПРАВИЛА  ДЛЯ  СИСТЕМ

ВОДООТВЕДЕНИЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 2.1.5.12-43-2005”. 
Требования  по  строительству,  эксплуатации,  оборудованию  и

методам  очистки  сточных  вод  описаны  в  техническом  кодексе

установившейся  практики  “ТКП  45-4.01-202-2010”,  утвержденным  и
введенным  в  действие  приказом  ?  204  Министерства  архитектуры  и
строительства Республики Беларусь от 7 июня 2010 г. (введен впервые, с
отменой  на  территории  Республики  Беларусь  СНиП  2.04.03-85  в  части
требований по очистке сточных вод).

 Изучение  технологического  оборудования  государственных
очистных  сооружений  УП  “Витебскводоканал”  следует  начинать  с
инструктажа по технике безопасности!

Систему  очистки  сточных  вод  следует  изучать  в  определенном
порядке:



Изучение методов очистки сточных вод на очистных сооружениях 7

© <2020> Кафедра гигиены животных

1. Решетки
На  станциях  очистки  сточных  вод  решетки  задерживают

грубодисперсные примеси.
Прозоры  решеток  должны  быть  не  более  16,0  мм.  Эффективность

снятия  загрязнений  по  взвешенным  веществам  и  БПК
5

 (количество

загрязняющих веществ,  вносимых одним человеком  в  сточные  воды,  г/
(чел.·сут.)) на решетках с прозорами не более 6,0 мм следует принимать
от 10% до 15% от исходных загрязнений сточных вод перед решетками.

При  подаче  сточных  вод  на  очистные  сооружения
канализационными  насосными  станциями,  оборудованными  решетками,
при  условии  извлечения  задержанных  из  сточной  воды  отбросов,
допускается  при  определении  количества  задерживаемых  отбросов  на
очистных сооружениях учитывать их уменьшение за счет их удаления на
канализационных насосных станциях. 

Плотность  и  влажность  отбросов,  снимаемых  с  решеток,  следует
определять по паспортным данным предприятий-изготовителей решеток. 

При отсутствии данных допускается принимать: 
-  влажность  отбросов  –  90%  до  обезвоживания  и  70%  после

обезвоживания; 

- плотность отбросов – 0,87 т/м3 до обезвоживания и 0,69 т/м3 после
обезвоживания.

Собранные отбросы следует собирать в контейнеры с герметичными
крышками  и  вывозить  в  места  обработки  твердых  и  промышленных
отходов.

Решетки  следует  размещать  в  отдельном  отапливаемом  помещении
при  температуре  16  °С,  с  кратностью  обмена  воздуха  5.  Между
решетками  необходимо  предусматривать  проходы  не  менее  1,2  м  для
обеспечения  их обслуживания.  Пол здания решеток  следует располагать
выше расчетного уровня сточной воды в  каналах не менее чем на 0,5 м.
Потери давления  в  решетках следует принимать в  3 раза  большими,  чем
на чистых решетках.

Размеры решеток должны обеспечивать, при максимальном притоке
сточных вод  на очистные сооружения,  скорость движения сточных вод
от 0,8 до 1 м/с.

Расчет  решеток  ступенчатого  эскалаторного  типа  следует
производить по скорости движения воды в прозорах в  пределах от  1 до
1,4  м/с.  Минимальную  скорость  движения  сточных  вод  в  канале  до
решеток следует принимать не менее 0,4 м/с и  после  решеток  – не менее
0,7 м/с.



Гигиена животных для ВСиЭ8

© <2020> Кафедра гигиены животных

Количество  отверстий  следует  определять  по  скорости  выхода
воздуха от 15 до 20 м/с. 

2. Песколовки
Песколовки  необходимо  предусматривать  в  составе  станции

биологической  очистки  городских  и  близких  к  ним  по  составу
производственных сточных вод. 

Количество  песколовок  или  отделений  при  производительности

более  100  м3/сут  следует  принимать  не  менее  двух.  При  этом  все
песколовки или отделения должны быть рабочими. 

Тип  песколовки  (горизонтальная,  аэрируемая  и  др.)  следует
принимать  с  учетом  производительности  станции  очистки,  схемы
очистки  сточных  вод  и  обработки  их  осадков,  характеристики
взвешенных веществ, компоновочных решений и т. п. 

Выгрузку осадка из песколовок следует производить не реже 1 раза
в сутки или в смену.

Аэрацию  в  песколовках  следует  производить  при  помощи
среднепузырчатых  аэраторов  в  виде  дырчатых  труб  с  отверстиями
диаметром от 5 до 6 мм.

Отверстия  рекомендуется  располагать  по  обе  стороны  трубы  в

нижней  ее  части  под  углом  120  о.  Подвод  воздуха  к  дырчатым  трубам
рекомендуется  производить  с  учетом  равномерного  распределения  по
площади аэрации. 

Не рекомендуется дырчатые трубы выполнять в виде длинной плети
от одного стояка.

Выгрузка задержанного песка из песколовок должна производиться
не реже 1 раза в сутки. 

Для  обезвоживания  удаляемого  из  песколовок  песка  следует
предусматривать: песковые площадки, накопители, бункеры.

3. Биоблоки
Биоблок – это сооружение, в котором объединены практически все

основные  технологические  процессы  биологической  очистки  сточных
вод.  Предприятием  «Белэкполь»  разработан  ряд  очистных  сооружений
нового поколения открытого и закрытого (в  зданиях) типа  с вариантами
современных  сооружений  и  оборудования  различной
производительности  для  очистки  городских  и  промышленных  сточных
вод, в том числе и в г. Витебск. 



Изучение методов очистки сточных вод на очистных сооружениях 9

© <2020> Кафедра гигиены животных

Рисунок 29 – Схема биоблока

В  биоблоках  предприятия  «Белэкполь»  использованы  новейшие
отечественные  и  зарубежные  технологии,  собственные  изобретения,
новые конструктивные решения и оборудование, которые уменьшают: 

- инвестиционные затраты – более 50%, 
- строительный объем сооружений – более 60%,
- сроки строительства – более 50%,
- объем земляных работ – до 70%,
- протяженность технологических коммуникаций – в 2–6 раз,
- энергоемкость сооружений – до 40–60%,
- занимаемую площадь – на 50–60%,
- площадь санитарной зоны – в 3–10 раз,
- численность обслуживающего персонала – в 2–3 раза.
Конструкция  разработанных  модулей  позволяет  выбрать

оптимальный  вариант  для  любых  производительностей,  концентрации
загрязнений  и  конкретных  условий  при  значительной  экономии
капитальных и эксплуатационных затрат. 

Надежность  и  долговечность  этих  сооружений  обеспечивается
применением  монолитного  бетона,  коррозионностойкими  материалами



Гигиена животных для ВСиЭ10

© <2020> Кафедра гигиены животных

для  технологического  оборудования,  а  отсутствие  традиционных
технологических  насосных  станций,  илоскребов  и  илососов,  большого
количества технологических коммуникаций резко повышают  надежность
сооружений,  значительно  упрощают  эксплуатацию,  понижая  при  этом
себестоимость очистки воды.

В  предлагаемой  технологии  нет  анаэробных  процессов,  поэтому
гарантируется  отсутствие  неприятных  запахов,  что  позволяет  резко
уменьшить размеры санитарно-защитной зоны сооружений,  а  также дает
возможность децентрализации системы очистки сточных вод в  городах.
А  это  уже  другая,  более  рациональная  и  менее  энергоемкая  система
развития инженерного обеспечения городов.

Конструкцией биоблока обеспечиваются  процессы  нитрификации,
 денитрификации и  дефосфатации,  а  при  необходимости  более глубокой
очистки воды возможно использование закрепленной микрофлоры.

4. Отстойники 1 порядка
После  сооружений  механической  очистки  (решетки,  песколовки  и

первичные  отстойники)  вода  поступает  на  биофильтры  –  первичные
отстойники,  где  в  процессе  механического  разделения  сточных  вод  и
взвешенных  частиц  образуется  биопленка,  и  затем  во  вторичные
отстойники, в которых задерживается биологическая пленка (биопленка),
выносимая водой из биофильтров, далее вода направляется в контактный
резервуар, дезинфицируется и сбрасывается в водоем.

После  прохождения  первичных  отстойников  вода  попадает  во
вторичные отстойники

5. Отстойники 2 порядка
К  отстойникам  2  порядка  относятся  аэротенки,  в  которых  быстро

разростается  активный ил,  а  затем  масса  активного  ила  перемещается  в
установки по уплотнению активного ила, который может направляться на
полигон  по  утилизации  и  захоронению  твердых  бытовых  отходов  или
направляться в метантенк.

6. Финальный лабиринт (хлораторные карты)
Очищенная сточная вода обеззараживается (обычно хлорируется) в

контактном резервуаре и сбрасывается в водоем.

Порядок очистки сточных вод

Сточная вода,  поступающая на  очистную  станцию,  проходит  через



Изучение методов очистки сточных вод на очистных сооружениях 11

© <2020> Кафедра гигиены животных

решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается при использовании
хлора.

Отбросы  с  решеток  направляются  в  дробилку  и  в  виде  пульпы
сбрасываются в канал перед или за  решеткой.  Возможен  вариант  вывоза
отбросов на полигон. Осадок из песколовок перекачивается на песковые
площадки.  Из  отстойников  осадок  направляется  в  метантенки  с  целью
окисления  органических  веществ.  Для  обезвоживания  сброженного
осадка используются иловые площадки, дренажная вода с этих площадок
перекачивается в канал перед контактным резервуаром.

При больших расходах сточных вод – от 50 тыс.  м3/сут  до  2–3 млн.

м3/сут  и  более  применяется  технологическая  схема,  приведенная  на
рисунке 30. 

Рисунок 30 – Технологическая схема очистной станции с

механической очисткой сточных вод: 1 – сточная вода; 2 – решетки;

3 – песколовки; 4 – отстойники; 5 – смесители; 6 – контактный

резервуар; 7 – выпуск; 8 – дробилки; 9 – песковые площадки; 10 –

метантенки; 11 – хлораторная; 12 – иловые площадки; 13 – отбросы;

14 – пульпа; 15 – песчаная пульпа; 16 – сырой осадок; 17 –

сброженный осадок; 18 – Дренажная вода; 19 – хлорная вода.

Механическая  очистка  сточных  вод  производится  на  решетках,  в
песколовках и отстойниках.

Для  интенсификации  осаждения  взвешенных  веществ  перед
первичными  отстойниками  могут  использоваться  преаэраторы,  в
которые  подается  определенная  часть  избыточного  активного  ила  в



Гигиена животных для ВСиЭ12

© <2020> Кафедра гигиены животных

качестве  биофлокулятора.  Сырой  осадок  из  первичных  отстойников
направляется в метантенки.

Биологическая очистка сточных вод по этой схеме осуществляется в
аэротенке. Аэротенк представляет собой открытый резервуар, в  котором
находится смесь активного ила и осветленной сточной воды.

Для  нормальной  жизнедеятельности  микроорганизмов  активного
ила  в  аэротенк  должен  поступать  воздух,  который  подается
воздуходувками, установленными в машинном здании. Смесь очищенной
сточной воды и  активного  ила  из аэротенка  направляется  во вторичный
отстойник,  где  осаждается  активный  ил  и  основная  его  масса
возвращается в аэротенк. 

В  системе  аэротенк  –  вторичный  отстойник  масса  активного  ила
увеличивается  за  счет  его  прироста,  поэтому  часть  его  (избыточный
активный  ил)  удаляется  из  вторичного  отстойника  и  подается  в
илоуплотнитель,  при  этом  объем  ила  уменьшается  в  4–6  раз,  а
уплотненный  избыточный  ил  перекачивается  в  метантенк.  Очищенная
сточная  вода  обеззараживается  (обычно  хлорируется)  в  контактном
резервуаре и сбрасывается в водоем.

Сброженный  осадок  из  метантенков  направляется  для
механического  обезвоживания  на  вакуум-фильтры  или  фильтр-прессы.
Обезвоженный  осадок  может  подвергаться  термической  сушке  и
использоваться в качестве удобрения (рисунок 31).



Изучение методов очистки сточных вод на очистных сооружениях 13

© <2020> Кафедра гигиены животных

Рисунок 31 – Технологическая схема очистной станции с

биологической очисткой сточных вод в аэротенках: 1 – сточная

вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – преаэраторы; 5 – первичные

отстойники; 6 – аэротенки; 7 – вторичные отстойники; 8 –

контактный резервуар; 9 – выпуск; 10 – отбросы; 11 – дробилки; 12

– песковые площадки; 13 – илоуплотнители; 14 – песок; 15 –

избыточный активный ил; 16 – циркуляционный активный ил; 17 –

газгольдеры; 18 – котельная; 19 – машинное здание; 20 –

метантенки; 21 – цех механического обезвоживания сброженного

осадка; 22 – газ; 23 – сжатый воздух; 24 – сырой осадок; 25 –

сброженный осадок; 26 – на удобрение; 27 – хлораторная установка;

28 – хлорная вода.

На  рисунке  32  приведена  технологическая  схема  биологической
очистки  сточных  вод  на  биофильтрах.  Такие  схемы  используются  для